MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022 – Nº 1918

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO N° 4719,  DE 05 DE JULHO DE 2022.

NOMEIA COMISSÃO MUNICIPAL DE SINDICÂNCIA E PROCESSO

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – COMSPAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o

disposto no artigo 222 e §§, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho

de 2003 e alterações;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Comissão Municipal de Sindicância e Processo

Administrativo Disciplinar – COMSPAD, para apurar infrações cometidas

por Servidor Público Municipal, composta pelos seguintes membros:

PRESIDENTE

Thadeu dos Santos Orletti

RELATORA

Néia Gava Rocha

MEMBRO

Kely Sandra Fardim

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo seus efeitos em 05/07/2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto

nº 3514, de 16 de janeiro de 2017.

Vargem Alta-ES, 05 de julho de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 05 DE JULHO DE 2022, EDIÇÃO Nº 1917

- DECRETO N° 4721, DE 05 DE JULHO DE 2022.

ONDE-SE LÊ:

EXONERA A SRA. SAMELA NASCIMENTO GOMES DO CARGO

COMISSIONADO GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS – CC-

III.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada a Srª. SAMELA NASCIMENTO GOMES do

exercício do Cargo Comissionado – Gerência de Licitação e Contratos -

CC-III, na Secretaria Municipal de Administração, do Município de

Vargem Alta/ES.

LEIA-SE:

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. SAMELA NASCIMENTO GOMES DO

CARGO COMISSIONADO GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E

CONTRATOS – CC-III.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Srª. SAMELA NASCIMENTO

GOMES do exercício do Cargo Comissionado – Gerência de Licitação e

Contratos - CC-III, na Secretaria Municipal de Administração, do

Município de Vargem Alta/ES.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

Vargem Alta, quarta-feira, 06 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1918 Página 2 de 07

EDITAIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA

EDITAL Nº 012/2022

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 31/03/2022,

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 003/2022,

de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 006/2022 DE

01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 22 –

Centro – Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após

a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar

interesse na contratação temporária, munidos da documentação

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos

deverão apresentar os seguintes exames

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho:

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os

cargos);

- Glicemia (para todos os cargos)

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos)

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de

máquinas)

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas)

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de

máquinas).

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos

administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos:

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044 – 12 às 17 hs.

QUADRO GERAL

CARGO: MOTORISTA I

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

03 85 CAIO CONCEIÇÃO

SALLES

04 123 EMERSOM CLAUDIO

MEDEIROS

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

03 68 MARIA THOMAZINI

MARTINS

PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

CARGO:  MOTORISTA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

02 43 ALVARO GERALDO

PANETTO

Vargem Alta, 06 de Julho de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA

EDITAL Nº 098/2022

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 27/01/2021,

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 004/2021,

de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem,

22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de até cinco (05) dias úteis

após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo

Seletivo.

EM RAZÃO DAS RESTRIÇÕES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO,

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS

CONVOCADOS DEVERÃO AGENDAR ATENDIMENTO NA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ATRAVÉS DOS

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE

12:00 ÀS 17:00HS.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos

deverão apresentar os seguintes exames

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho:

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os

cargos);

- Glicemia (para todos os cargos)

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos)

Vargem Alta, quarta-feira, 06 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1918 Página 3 de 07

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de

máquinas)

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas)

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de

máquinas).

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos

administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos:

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044.

QUADRO GERAL

CARGO: AUXILIAR DE SALA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

32 267 BÁRBARA LORRAINE

VIEIRA SARTÓRI

33 968 MAYARA PIRES FELIPE

34 315 EDILENE DA SILVA RIGO

MACHADO

35 705 BEATRIZ MARCELINO

36 339 ANA FLÁVIA ALVES

AZEVEDO

CARGO: MOTORISTA II

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

03 405 DAYANI SABINO CORREA

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

38 584 ISIS DA CONCEIÇÃO

PIASSAROLLO

Vargem Alta, 06 de julho de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 086/2022

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE AO SERVIDOR JOSE VITOR

DIAS MARTINS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença paternidade ao Servidor JOSE VITOR

DIAS MARTINS – Cargo: Assessor Jurídico do Procurador, matrícula

008850, tipo de vínculo: Comissionado, na forma da Lei Complementar

nº 010/2003, de acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão

Público sob nº 2880/2022, de 29 de junho de 2022, pelo período de

27/06/2022 a 16/07/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 27/06/2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 30 de junho de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

PORTARIA Nº 089/2022

PROCEDE PROGRESSÃO SALARIAL DE SERVIDORES

MUNICIPAIS, FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE

AVALIAÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a conclusão do Processo de

Avaliação da Produtividade e do Desempenho dos servidores públicos

municipais, procedido pela Comissão respectiva, na forma da Lei

908/2011 e alterações, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos servidores

públicos municipais no Plano de Carreira e de Vencimentos, na forma do

Anexo Único, em razão de progressão salarial realizada mediante

processo de avaliação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos à data do novo enquadramento de cada servidor, na

forma do Anexo Único.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 01 de julho de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Vargem Alta, quarta-feira, 06 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1918 Página 4 de 07

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 089/2022

PROGRESSÃO SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

DECORRENTE DE PROCESSO DE AVALIAÇÃO DA PRODUTIVIDADE E DO DESEMPENHO

Nº
NOME MATRICULA CARGO GRUPO

SUB

GRUPO
PERÍODO AVALIADO

REFERENCIA

ANTERIOR

NOVA

REFERENCIA

DATA NOVO

ENQUADRAMENTO

PONTUAÇÃO

REMANESCENTE

1.

A.A.I. 006329 AUXILIAR DE SALA II A
04/05/2020 A

03/05/2022
04 06 04/05/2022 260

2.

A.S.F. 002387 SERVENTE I A
10/04/2020 A

09/04/2022
09 10 10/04/2022 158

3.

A.P.A. 006263 AUXILIAR DE SALA II A
01/04/2020 A

31/03/2022
04 06 01/04/2022 355

4.

A.P.C. 001531 AGENTE FICAL II B
04/05/2020 A

03/05/2022
13 15 04/05/2022 17

5.

A.F.J. 002364
TRABALHADOR

BRAÇAL
I A

02/04/2020 A

01/04/2022
08 10 02/04/2022 151

6.

A.D.N. 005230
ANALISTA

ANBIENTAL
III C

10/12/2019 A

09/12/2021
07 09 10/12/2021 305

7.

A.C.B. 002389
TRABALHADOR

BRAÇAL
I A

02/05/2020 A

01/05/2022
09 10 02/05/2022 84

8.

D.M.G.M. 002153
AUXILIAR DE

ODONTOLOGIA
II A

01/02/2020 A

31/01/2022
10 12 01/02/2022 253

9.

D.W.M.B. 002396
TRABALHADOR

BRAÇAL
I A

02/04/2020 A

01/04/2022
08 10 02/04/2022 554,5

10.

D.S.J. 002131
AUXILIAR DE

FARMÁCIA
II A

01/02/2020 A

31/01/2022
10 11 01/02/2022 136

11.

D.S.R. 002362
TRABALHADOR

BRAÇAL
I A

02/04/2020 A

01/04/2022
09 11 02/04/2022 11

12.

D.L.F. 002400
TRABALHADOR

BRAÇAL
I A

02/04/2020 A

01/04/2022
09 10 02/04/2022 210

13.

E.A.H. 002363
TRABALHADOR

BRAÇAL
I A

02/04/2020 A

01/04/2022
08 09 02/04/2022 70

Vargem Alta, quarta-feira, 06 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1918 Página 5 de 07

14.

F.F.S. 006223 MOTORISTA I I B
02/03/2020 A

01/03/2022
04 06 02/03/2022 08

15.

G.S.F. 002111 SERVENTE I A
01/02/2020 A

31/01/2022
08 10 01/02/2022 126,5

16.

G.M.S.B. 002386
TRABALHADOR

BRAÇAL
I A

01/04/2020 A

31/03/2022
09 10 01/04/2022 158

17.

J.A.S. 003534 MOTORISTA I I B
02/04/2020 A

01/04/2022
10 11 02/04/2022 161

18.

J.A.P.F. 002382
TRABALHADOR

BRAÇAL
I A

02/04/2020 A

01/04/2022
09 11 02/04/2022 59

19.

J.C.B. 002401
TRABALHADOR

BRAÇAL
I A

02/04/2020 A

01/04/2022
10

NÃO

PROMOVEU
- 236

20.

J.V.P. 002114

AUXILIAR DE

SERVIÇOS

EDUCACIONAIS

II A
01/02/2020 A

31/01/2022
12 14 01/02/2022 133

21.

J.G.,S.N. 005499 AUXILIAR DE SALA II A
02/05/2020 A

01/05/2022
06 08 02/05/2022 222

22.

L.S.S. 002158
AUXILIAR DE

ODONTOLOGIA
II A

01/02/2020 A

31/01/2022
11 13 01/02/2022 378

23.

L.H.B.S.C. 02126 SERVENTE I A
01/02/2020 A

31/01/2022
11 13 01/02/2022 335

24.

L.S.F.B. 002412
TRABALHADOR

BRAÇAL
I A

02/04/2020 A

01/04/2022
09 11 02/04/2022 57

25.

L.M.S.C. 002124 SERVENTE I A
01/02/2020 A

31/01/2022
09 11 01/02/2022 52,25

26.

M.A.F.P.P. 002113 SERVENTE I A
01/02/2020 A

31/01/2022
09 11 01/02/2022 53

27.

M.P.F. 002414
TRABALHADOR

BRAÇAL
I A

02/04/2020 A

01/04/2022
09 11 02/04/2022 93

28.

M.R.S. 002193 SERVENTE I A
01/02/2020 A

31/01/2022
12 13 01/02/2022 207,5

29.

M.I.Q. 002361
TRABALHADOR

BRAÇAL
I A

02/04/2020 A

01/04/2022
09 10 02/04/2022 213

Vargem Alta, quarta-feira, 06 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1918 Página 6 de 07

30.

M.S.B. 002192 SERVENTE I A
01/02/2020 A

31/01/2022
10 11 01/02/2022 144

31.

M.C.G.C. 006328 AUXILIAR DE SALA II A
04/05/2020 A

03/05/2022
04 06 04/05/2022 210

32.

N.A.G.D. 002125 SERV ENTE I A
01/02/2020 A

31/01/2022
10 11 01/02/2022 106

33.

R.S.A. 002424 VIGIA I A
04/05/2020 A

03/05/2022
10 12 04/05/2022 100

34.

R.M.F.N. 001520 SERVENTE I A
14/04/2020 A

13/04/2022
10

NÃO

PROMOVEU
- 86,5

35.

S.M.S.M. 003556

AUXILIAR DE

SERVIÇOS

EDUCACIONAIS

II A
04/05/2020 A

03/05/2022
10 12 04052022 220,5

36.

S.R.F.M. 002426
AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
II A

3004/2020 A

29/04/2022
13 15 30/04/2022 992

37.

S.C.F. 002451
TRABALHADOR

BRAÇAL
I A

02/04/2020 A

01/04/2022
09 10 02/04/2022 171

38.

T.A.D.R. 002358
TRABALHADOR

BRAÇAL
I A

02/04/2020 A

01/04/2022
08 09 02/04/2022 184

39.

U.F.M. 002415
TRABALHADOR

BRAÇAL
I A

02/04/2020 A

01/04/2022
08 09 02/04/2022 100

40.

V.M.Q. 002373
TRABALHADOR

BRAÇAL
I A

02/04/2020 A

01/04/2022
09 10 02/04/2022 188

41.

V.L.M. 002408 VIGIA I A
11/04/2020 A

10/04/2022
11 12 11/04/2022 124

42.

V.O.N.D.N. 002316
AUXILIAR DE

LABORATORIO
II A

16/03/2020 A

15/03/2022
13 15 16/03/2022 724

Vargem Alta, quarta-feira, 06 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1918 Página 7 de 07

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELIANE PERIM TURINI

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA
FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

JHONATA SILVA SCARAMUSSA

SAÚDE

OZEAS PASTI

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com